5 על המעבר מתפיסה פורמליסטית של שפיטה לתפיסה ריאליסטית, ראו למשל קרני פרלמן ישוב סכסוכים – משפט שיתופי וטיפול (2015); על התפתחויות בתחום האינטרנטי-משפטי המובילות לשינויים בשפיטה, ראו למשל Ayelet Sela, *Streamlining Justice: How Online Courts Can Resolve the Challenges of Pro Se Litigation*, 26 CORNELL J.L. & PUB. POL'Y. 331 (2016).

6 ראו למשל ס' 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984: "בית משפט הדין בענין אזרחי רשאי, בהסכמת בעלי הדין, לפסוק בענין שלפניו, כולו או מקצתו, בדרך של פשרה". ראו בנוסף ס' 79ג(ב) לחוק בתי המשפט: "בית המשפט רשאי, בהסכמת בעלי הדין, להעביר תובענה לגישור".

7 Marc Galanter, *The Vanishing Trial: An Examination of Trials and Related Matters in Federal and State Courts*, 1 J.

ראו הרשות השופטת במדינת ישראל *דין וחשבון* (2013) elyon1.court.gov.il/heb/2013/07/130713.pdf; באנגליה המצב פחות ברור, יש בתי משפט שמספר התיקים הנפתחים בהם גדל לאורך השנים ויש שניכרת בהם האטה בשנים האחרונות. ראו Diana Richards, *Judicial Conflict Resolution in English Courts: A Preliminary Overview* (פורסם).

10 ראו תזכיר תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ה-2014; אורי גורן *סוגיות בסדר הדין האזרחי* 14 (מהדורה שתיים עשרה, 2015); משה ברונובסקי ורן לחמן "הבחנה בין בעיות ארגוניות לאיכותיות במערכת בתי-המשפט בישראל" *עיוני משפט* טו 273 (1990); אליהו מצא "העומס בבתי המשפט פוגע בציבור" *המכון הישראלי לדמוקרטיה* (2011) www.idi.org.il/articles/9380.

השופטת והצדדים התעלמו לחלוטין מקיומנו, גם במקרים שהיינו יחידות בכל האולם. לא פנו אלינו – לא בכניסה, לא במהלך הדיון ולא כשנסתיים. התייחסות יחידה הייתה שליחת הפקידה לברר אם אנו צד לדיון. נתון זה חורג מגדר המאמר, וינותח בדו"ח הסופי.

76 חוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב–2002.

77 "עורכי הדין בישראל ישתתפו היום לראשונה בסקר מקיף בו ידרגו את תפקוד השופטים במדינה. השופטים הסתייגו מרעיון הסקר וכתוצאה מכך הוקמה ועדה שניסתה להגיע לפשרה בין הצדדים. הוועדה לא הצליחה לגבש הצעה משותפת ועורכי הדין החליטו לבצע את המשוב. השופטים:

הבטחתי שהמשוב יקום עד סוף השנה הנוכחית. ועל אף ההסתייגויות והביקורת מצד הנהלת בתי המשפט ואחרים". ראו צוות המשוב "משוב 2014 – התוצאות המלאות" (2015) www.israelbar.org.il/article_inner.asp?pgid=201956&catid=4829.

78 ס' 34 לכללי אתיקה לשופטים, התשס"ז–2007: "באישורו של נשיא בית המשפט העליון רשאי שופט להשיב, בין בכתב בין על-פה, לשאלות או לשאלונים המופנים אליו לצרכי מחקר בנושאים הקשורים בעבודתו השיפוטית". להרחבה ראו בג"ץ 2491/02 בן ארי נ' השופט דן ארבל מנהל בתי המשפט (פורסם בנבו, 1.8.2002), שם קבעה השופטת פרוקצ'יה כי אין הצדקה לאפשר ראיונות עם שופטים, בנימוק שאלה מתבטאים דרך פסקי הדין.